



23. april 2012

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 208 stillet af folketingsmedlem Troels Lund Poulsen, V.

Spørgsmål nr. 208:

Der ønskes en redegørelse for, hvornår beslutningen om justeringerne i tidspunktet for ophøret og omlægningen af den danske kampgruppe ved Gereshk jf. side 3 i redegørelsen fra forsvarsministeren den 15. marts 2012 til Forsvarsudvalget, blev truffet.

Svar:

Det fremgår blandt andet af Helmand-planen 2011-2012, at der

”[i] løbet af andet halvår 2012 gennemføres en yderligere reduktion i størrelsen af det samlede danske styrkebidrag til ca. 650 personer. Reduktionen indledes med Hold 14’s ankomst i august 2012. I forbindelse med reduktionens gennemførelse omlægges den danske kampgruppe til en dansk-ledet trænings-, uddannelses- og rådgivningsbataljon samt en række støttebidrag. Omlægningen vil således være et endnu et skridt i udviklingen fra kamp i retning af træning, rådgivning, uddannelse samt støttebidrag.”

Som det er angivet i min redegørelse af 15. marts 2012 vedrørende udsendelse af luftoperationscentret til Afghanistan, gennemførtes der – efter aftalen om Helmand-planen blev indgået den 22. februar 2011 – dansk-britiske drøftelser om implementering af Helmand-planen. Mere konkret blev der i maj og juni 2011 gennemført militære drøftelser mellem Forsvarskommandoen og det tilsvarende britiske hovedkvarter Permanent Joint Headquarters vedrørende implementeringen af de militære elementer i Helmand-planen, herunder blandt andet omlægningen af den danske kampgruppe til en trænings-, uddannelses- og rådgivningsbataljon. Disse militære drøftelser mandede ud i en fælles dansk-britisk militær anbefaling i starten af juli 2011 om at omlægge den danske kampgruppe i februar 2012, og at de britiske styrker på dette tidspunkt skulle overtage ledelsen af kampopgaverne i området.

Ovennævnte militære anbefalinger blev efterfølgende inkluderet i Forsvarsministeriets bemyndigelse til Forsvarskommandoen af 26. august 2011 til at implementere de militære elementer i Helmand-planen 2011-2012. Bemyndigelsen, herunder tidspunktet for ophøret

og omlægningen af den danske kampgruppe ved Gereshk, blev godkendt af den tidligere forsvarsminister Gitte Lillelund Bech den 23. august 2011.

Jeg kan endvidere henvise til min tidligere besvarelse af FOU spørgsmål nr. 184, stillet af samme spørger.